
保存年限：

司 法 院 秘 書 長 函

地 址 ：10048台北市令正區重慶南路1段
124號

承辦人：廖敏婷
電話：（02)23618577轉 195

受文者：財政部等
發文日期：中華民國98年7月16日 

發文字號：秘台大二字第0980016829號 

速 別 ：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通 

附件：如文

奴 主 旨 ：本院大法官審理林Q 裕先生聲請解釋所得稅法第89條第1項 

第2款及第114條第1款 規 定 ，是否有牴觸蕙法之疑義乙案， 

請貴部就說明二所列問題，提供意見及相關資料，並請儘 

速 惠 復 。請 查 照 。

說 明 ：

訂 一 、依司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

二 、 （一）所得稅法第89條第1項第2款規定以營利事業負責人為 

扣繳義務人，而非以該事業為扣繳義務人，其立法目的及立 

法理由。

(二） 所得稅法第114條第1款規定對扣繳義務人未於限期内 

補繳應扣未扣之稅款者，應按應扣未扣之稅額處三倍之罰鍰，

▲ 其立法目的及立法理由。

(三） 聲請人主張所得稅法第89條第1項第2款及第114條第1 

款 規 定 ，牴觸蕙法第7條所保障之平等原則、第15條所保障 

之工作權及財產權 '第 19條揭示之租稅國原則及第23條之比 

例 原 則 （詳附件釋蕙聲請書所載） ，請責部提供意見及相 

關資料。

三 、 檢附前開釋憲聲請書影本及相關附件1份 。

正 本 ：財政部 
副本：本院大法官書記處
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郵 寄 ：財政部 

紙本遞送：本院大法官書記處

装

訂

線
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正本

財 政 部 函
機關地■址：臺北市中正區（100S6)愛國西路2 號

聯絡方式：倪 麗 心 02 - 23228000#8695
10048

台北市中正區重慶南路1段 124號

受 文 者 ：司法院秘書長

發文曰期：中華民國9 8年 9 月 9 曰 

發文字號：台財稅字第09800384320號 

速 別 ：

密等及解密條件或保密期限：普通 

附 件 ：如說明五

主 旨 ：大院大法官審理林◦ 裕先生聲請解釋所得稅法第8 9條 第 1 

項 第 2 款及第 114條 第 1 款規定是否牴觸憲法疑義乙案， 

復 請 查 照 。

說 明 ：

一 ' 復 貴 秘 書 長 9 8 年 7 月 1 6 日秘台大二字第0980016829

號 函 。

二 、有關所得稅法第8 9 條 第 1 項 第 2 款規定之立法目的及理 

由部分：

(一) 我國综合所得稅係採專時徵缴制（Pay-as-you-eam ) 及

自動結算申報制，以 「就源扣繳」方 式 ，.責成所得之給 

付人於所得發生時，將納稅義務人應納之所得稅予以扣 

取 ，並於規定時間内向國庫繳交，、其主要目的在使政府 

即時獲取稅收，探利國庫資金調度：並掌握課稅資料。 

又為符合量能課稅原則，綜合所得稅採由納稅義務人自 

動結算申報並繳稅制度（所得稅法第 7 1 條明定），納稅 

義務人應於規定期限内申報上一年度之综合所得總額， 

並依其家戶狀況，減除免稅額及各項扣除額後，以其全 

年综合所得淨額按累進稅率計算應納稅額，其已由扣繳 

義務人扣繳之稅額得抵繳該結算之應納稅額，抵缴後如 

有 賸 餘 ，，得申請退稅。 、

(二) 另對於非中華民國境内居住之個人或在中華民國境内無
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固定營業場所及營業代理人之營利事業而言丨由於未在 

中華民國境内長期居、停留或設立登記，難 d 責成渠等 

辦理結算申報，、爰以就源扣繳作為課稅手段，無須辦理 

結算申 報 （所得>兒法第7 3 條 第 1 項明定），故扣繳稅款 

卽為渠等最終稅負。

(三 )  綜 上 ，為實現所得稅之量能課稅精神，參照各國所得稅 

採現時徵缴課稅通例\所得稅法第 8 8 條責成扣繳義務 

人於給付所得時，應自納稅義務人之所得中扣取稅款並 

繳交國庫，俾使稅收入庫； > 稅款一經扣繳，扣繳義務 

人應依規定向稽徵機關申報 I ( 免）繳憑單並將該憑單 

填發予納稅義務人，p 利掌握課稅資料。

(四 ） 至所稱扣繳義務人，?夜所得稅法第8 9 條 第 1 項 第 2 款 

前 段 規 定 ：「薪 資 、利 息 、租 金 、佣 金 、權 利 金 、執行 

業務報酬、競 技 、競賽或機會中獎獎金或給與、退休金 

、資遣費、退 職 金 、離 職 金 、終 身 俸 、非屬保險給付之

養 老 金 、告發或檢舉獎金、結構型商品交易之所得，及 

給付在中華民國境内無固定營業場所或營業代理人之國 

外營利事業之所得，其扣繳義務人為機關、圑 體 、學校 

之責應扣繳單位主管、事業負責人、破產財團之破產管 

理人及執行業務者」。

(五)又以事業負責人為扣繳義務人，係所得稅法自 4 4 年修 

正公布以來之規定，查該規定應係考量公司為法人組織 

，依公司法第8 條 、第 108條 及 第 2 0 8條 規 定 ，由公司 

負責人代表公司執行職務。基於扣繳對國庫之影響及對 

稅量能課稅制屢之雲要性，應有可課以實際扣取稅 

款與繳納稅款責任之人，爰責由代表公司執行業務之負 f 人擔任扣繳義務人，以貫徹扣繳制度。觀諸消防法、 

銀行法及水污染防治法等，均有以公司負責人為公司行 

為擔負責任及受罰之規定。

三 '有 關 所 得 稅 法 第 1 1 4條 第 1 款規定之立法目的及理由部 

分 ：
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(一) 扣繳為稽徵機關掌握稅收、課稅資料及達成粗稅公平之 

重要手段，如扣繳義務人未辦扣繳或扣繳不實，不僅使 

稅源無法掌握，影響國家資金調度，亦造成所得人易於 

逃 漏 稅 ，損及租稅公平。且如所得人為非中華民國境内 

居住之個人或在中華民國境内無固定營業場所及營業代 

理人之營利事業，因無申報勾稽制度，倘扣繳義務人未 

依規定扣繳稅款，將造成協助所得人逃漏稅，影響課稅 

公 平 ，並損及國庫稅收。基於扣繳制度之貫徹及公共利 

益所需，所 得 稅 法 第 1 1 4條針對違反扣繳義務者定有處 

罰規定。

(二) 又 9 8 年 5 月 2 7 曰修正公布所得稅法第114條 ，考量違 

反扣繳義務之個案違章事實情形不一，不宜逕採劃一之 

處罰方 式 ，業將扣繳義務人未依規定扣繳稅款，已於稽 

徵機關責令補繳之期限内補繳稅款及補報扣繳憑單者之 

處罰倍數修正為1 倍 以 下 ；未於稽徵機關責令補缴之期 

限内補繳稅款者之處罰倍數修正為3 倍 以 下 ，以利稽徵 

機關得按個案違章情節輕重，彈性調整其罰度。

四 、所得稅法第8 9條 第 1 項 第 2 款 及 第 114條 第 1 款 規 定 ， 

尚無違反蕙法第7 條所保障之平等原則、第 1 5 條所保障 

之工作權及財產權、第 1 9 條人民有依法律納稅之義務及 

第 2 3條之比例原則，說明如下：

(一) 為掌握稅收及課稅資料，所得稅法責由扣繳義務人辦理 

扣 繳 ，並對未依法扣繳稅款者處以罰鍰，.係貫徹扣繳制 

度及維護公共利益所需，各國均採類似之制度，與憲法 

第 1 5 條所保障之工作權及財產權及第1 9條人民有依法 

律納稅義務之原則，尚無牴觸。

(二) 納稅義務人未申報或短漏報所得者.=，其效果及影響僅為 

該單一個案，尚仍應依所得稅法第1 1 0條規定按所漏稅 

額 處 以 2 倍以下或 3 倍以下罰鍰；扣繳義務人未辦扣繳 

或扣繳不實，對於國家財政及租稅公平之影響層面更廣

，其可課責程度不亞於納稅義務人逃漏稅之情形，故同
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法 第 114條對違反規定之扣繳義務人 處 以 1 倍以下或 3 

倍以下罰鍰，尚無違反憲法第7 條所保障之平等原則。.

(三 )所得稅法之扣繳制度，係屬為達成財政收入及租稅公平 

之必要與適當規定，尚難有其他適當之替代措施。是以 

\^得稅法課予扣繳義務人及納稅義務人之義務並不相 

同無論納稅義務人是否申報是項應扣繳稅款之所得並 

繳 权 ，扣繳義務人均不因而免除扣繳之義務：惟如經稽 

徵機關查明納稅義務人確已將是項應扣繳稅款之所得辦 

理申報繳稅者，為免除向扣繳義務人追繳後\再由納稅 i  義務人更正退滅之補退稅程序\本部6 5 年 9 ^  1 8 曰台

財 稅 第 36317 號函規定，、患香^令扣繳義務人補繳扣繳 

稅 款 、惟就其違反應作為義務部分,，母應懷法處15)。另 

外 ，扣缴義務人違反扣 S 義務之違章情節輕微者，得依 lifiSl 現行稅務違章案件減免處罰標準第6 條規定減輕或免予

處 罰 。故現行所得稅法及相關規定，對未依法辦理扣繳 

者責令其補繳稅款及處以罰鍰之規範，實已考量蕙法第 

2 3條之比例原則。

五 、檢 送 4 4 年公布所得稅法第8 6 條 條 文 ，9 8 年 5 月 2 7 日修 

正公布所得稅法第114條 條 文 ，公司法第8 條 、第 108條 

及 第 2 0 8條 條 文 ，消防法、銀行法及水污染防治法部分條 

文 ，財政部 6 5年 9 月 1 8 日台財稅第36317號函及稅務遠 

章案件減免處罰標準第6 條 條 文 。

正 本 ：司法院秘書長 

副 本 ：

部 長 李 違 樁

第 4 頁 共 4 頁



立法院法律系統 第 142頁 ，共 1 9 6頁
之暫繳稅額。

一 、 公司分配與股東之盈餘，按給付額扣繳百分之八》

二合夥人盈利’按給付額扣繳百分之八*

三 、薪資’按全月給付總額超過_百元部份，扣繳百分之三。

四 '利 息 ，按給付額扣繳百分之三。

五 、 租金，按全月給付•總額超過一百元部份’扣緻百分之六。

六 、 行商貿易所得，按每次交易，依本法計得之所得額，扣繳百分之十五。

財政部得視財政經濟情況之需要，呈准行政院，調整起扣額及扣激率：但其有效時間，以在一會計年度爲限。

(520115令文修丨K)
條文 稽徴機關調查或復査納稅義務人之所得額及應納稅額時 > 得向任何有關公私組織，或個人進行調査，或要求提示

有關文件備查，不得拒絕。

戶籍機關依法辦理戶籍異勖登記時，應抄副本分送當地稽徵機關"

(691226蝰旧

條文 戶籍機關俄法辦理戶籍異動登記時，應抄副本分送當地稽徵機關•

理由 本條文第一項與稅捐稽徵法第三十條重複，爰予刪除°

第 八 + 六 _  (370316全 文 胸 ，:）

條文 以i 所爲業務所者，其房租之減除應按業務使用之房屋與居所使用之房屋比例分攤計算’但不得超過租金總額百

-分之六十。

其業務上必需之舟車旅費’以受有報酬者爲限，但不得超過其各個報酬額百分之三十。

稱其他直接必要之費用者，包括公會會費，在業務所內住宿或供膳之業務使用人膳宿開支，業務進行上之公課複 

委託费，介紹人佣金，業務用具之修理费、廣告费、郵電、文具、消耗及其他雜費。

條 文 前 條 各 項 所 得 稅 款 ，扣k 義務人，及納稅義務人如左列規定。

— 、公司分配與股東之盈餘所得稅款扣繳義務人埽公司負實人；合夥人盈利稅款扣繳義務人爲執行業務之合夥 

人 ， 稅義務人爲股東或合夥人。

二 、 薪資所得稅款扣繳義務人爲公、教 、軍 、警機關圓體及公營事業之主辦會計人員\營激』裹業組縷虞意1 負算 

p i  >及其他僱主。納稅義務人爲前舉機關之組織之員工，及其他受僱人。

三 、 利息所得稅款扣繳義務人|爲直接經手付出利息之銀錢業或其他負貴人 > 納稅義務人爲取得利息人M 旦銀錢 

業貸放款之稅息所得，應由納稅義務人自行申報，不用扣激辦法。

四 、 租賃所得稅繳，扣繳義務人。爲承租人。納稅義務人爲出租人。但農地及房地產業之租賃所得’應由納稅義 

務人自行申報，不用扣繳辦法"

五 ，行商貿易所得稅款扣繳義務人，如係委託住商銷售者，爲住商負責人：如自行銷售與營利事業者，爲承購之 

營利事業。納稅義務人，爲從事行商貿易之人。

(520t15令文修正） :

條文 納稅義務人及其他關係人提供帳簿、文據時，該管稽徵機關應掣給收據，並於帳簿、文據提送完全之日起七曰內

發還之。其有特殊情形，經該管稽徵機關首長核准者，得延長發還時間七日•

第 八 十 七 條 （37Q31S 企文修E )

條文 開辦費及業務用具等添匱費用，得一次列支，但採權责發生制者，應依本法關於營利事業資產估價之規定，按年

攤提或折舊。

(441213全文修正）

條文營利事業代客買賣貨物，應將買寶客戶姓名、地址、貨物、名稱、種類 '數量、成交價格、曰期1佣金，及扣繳 

稅款日期，收據等，詳細記帳，並將有關文據保存*
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立法院法律系統 第 180頁 ，共 196頁
主管機關核准，得動用本金，或作爲活期存款存儲者》

非教育文化之機關團體或個人，提存專款作爲獎學金，並定有保管辦法，經報明主管機關者，視爲教育文化公益 

慈善機關或團體之基金存款"

(441213令夂修幻

條文 會計師爲納稅義務人代辦有關應行估計、改正估計、報告、申報、申請、復查、證明帳目內容，及其他有關稅務

事項，違反本法規定時，得由該管稽徵機關層報財政部核轉主管經濟行政官署，依法律懲戒之•

(520115个文蔭幻

條文 本法第七十三條規定之代理人及營業代理人，違反本法有關各條規定時’適用有關納稅義務人之罰則處罰之。

第 一 百 一 ~h四 蜂 （37〇316企文修iK)

條文 銀錢業之放款1及銀錢同業間或其本分支店間之往來款項所生之利息，應歸入營業收入項下計算，免扣利息所得

稅 。

銀錢業夕卜其他營利事業 > 本店與分支店之資本未完全劃分t營業未完全獨立者，本分支店間往來款項之利息，準 

用前項之規定《

(441213 令文修]|-:)

條文 本法之罰鍰案件，由稽徵機關移送法院裁定，限期令受處分人繳納》逾期不緻者，由法院強制執行之》

前項罰鍰案件，該管稽徴機關於移送法院裁定前 > 應以書面通知受處分人"其通知書之記載或計算有錯誤時|受 

處分人得於通知書送達後七日內’向該管稽徴機關査對，或請予更正。

第一項之裁定，法院應於收受稽徵機關移送文書之日起，七曰內爲之•必要時得延長七曰°

稽徵機關或受處分人不服法院裁定時，得於接到法院裁定後十日內提出抗告，但不得再抗告。

(52011 5 % 文修正）

條文 扣繳義務人如有左列情事之一者，分別依各該款規定處罰：

— 、扣繳義務人違反本法第八十八條之規定不爲扣繳者，除責令賠激外’並處以應扣稅額一倍之罰鍰》

二 、 扣繳義務人違反本法第九十二條之規定，未依規定期限繳納者，每逾一日加徵百分之二滞納金，其逾期三十 

曰以上，經稽徵機關查獲者，除予補徵及加徵滯納金外，並應移送法院依侵佔公款論處。

三 、 扣繳義務人有本法第一百零七條或第一百一十條所定納稅義務人之同一情形者 > 加倍處以罰鍰或加重其刑至 

三分之…

(601228修正）

條文 扣繳義務人如有左列情事之一者，分別依各該款規定處罰：

_ 、扣繳義務人違反本法第八十八條規定不爲扣激，或雖經扣繳但不依限或不按實塡報扣繳憑單，經依本法第一 

百零六條規定處罰，並責令補報而仍不補報或補報仍屬不實者，除不爲扣激者應责令賠繳外，並應處以應扣稅額五倍 

之罰鍰

二 、 扣繳義務人違反本法第九十二條之規定，未依規定期限激納者，每逾一曰加徵百分之二滯納金，其逾期三十 

曰以上，,經稽徵機關査獲者’除予補徵及加徵滞納金外，並應移送法院依侵占公款論處。

三 、 扣徽義務人有本法第一百零七條或第一百一十條所定納稅義務人之同一情形者，加倍處以罰鍰或加重其刑三

分之一《

理由 不爲扣繳或扣繳而不申報’或申報虛僞不實之姓名、住址、及身份證統一編號’以幫助納稅義務人逃避歸戶綜合

課稅，實務上追査極爲困難’乃修正提高罰鍰倍數，使實際無法達到逃避累進課稅《

(660121 修汜）

條文扣激義務人如有左列情事之一者，分別依各該款規定處罰：

一'扣繳義務人未依第八十八條規定扣繳稅款者，除限期責令補徽應扣未扣或短扣之稅款及補報扣繳憑單外，並 

按應扣未扣或短扣之稅頟處一倍之罰鍰：其未於限期內補繳應扣未扣或短扣之稅款或不按實補報扣繳憑單者•應按應 

扣未扣或短扣之税額處三倍之罰鍰。
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二 、 扣繳義務人已依本法扣繳稅款，而未依第九十二條規定之期限按實塡報扣繳憑單者，除限期責令補報外*應 

按扣繳稅額處百分之二十之罰鍰：逾期自動申報者，減半處罰，經稽徵機關限期責令補報扣繳憑單，扣繳義務人未依 

限按實補報者，應按扣緻稅款處三倍之罰鍰=

理 由 一 、關於第一款：配合第一百零六條第一項第一款之刪除 > 將本款原規定分爲兩款"修正條文本款係規定對不爲 

扣繳或短扣稅款者，科處一倍罰鍰。惟對不能塡報所得人真實姓名住址及身份證號碼者’則處較重之罰鍰’俾使因疏 

忽而未扣稅，但仍能追蹤對所得人課稅者，處較輕之罰’而對因未扣繳而產生幫助所得人逃避累進綜合所得稅者 > 處 

較重之罰鍰s

二 ’增I了第二款係對扣繳義務人已依法扣繳稅款，而未依限或未按實塡報扣繳憑單者之罰則=經限期通知補報後 

仍未依限者，則處較重或未按寅塡報扣繳憑單之罰鍰，理由同第一款"

三 、 關於滯納金之加徴比例及侵占稅款之處罰，在稅捐稽徵法第二十條及四十二條第二項已分別有規定 > 爰將原 

第二款刪除"

四 、 本法第一百零七條第一項、第三項及第一百一-H 廣第三項之處罰，分別在稅捐稽徵法第四十二條及第四十六 

條已有規定，扣繳義務人已可適用•爰將第三款予以刪除"

(680109 修汜）

條文 扣徽義務人如有左列彳青事之一者，分別依各該款規定處罰：

一 、扣繳義務人未依第八十八條規定扣繳稅款者1除限期賢令補徽應扣未扣或短扣之稅款及補報扣繳憑單外|並 

按應扣未扣或短扣之稅額處一倍之罰鍰：其未於限期內補繳應扣未扣或短扣之稅款，或不按實補報扣緻憑單者，應按 

應扣未扣或短扣之稅額處三倍之罰鍰。

二 *扣繳義務人已依本法扣繳稅款，而未依第九十二條規定之期限按實塡報扣繳憑單者，除限期責令補報外，應 

按扣繳稅額處百分之二十之罰鍰：逾期自動申報者，減半處罰：經稽徵機關限期貴令補報扣繳憑單 > 扣繳義務人未依 

限按實補報者，應按扣激稅額處三倍之罰鍰。

三 、扣繳義務人逾第九十二條規定期限繳納所扣稅款者，每逾二曰加徵百分之一滯納金"

理由 六十六年元月本法修正時，爲配合稅揹稽徴法之規定，經將原第一百一十四條第二款予以刪除，茲因實務需要，

爰再規定。

(7812290(1：)

條文 扣繳義務人如有左列•隋事之一者，分別依各該款規定處罰：

一 、 扣繳義務人未依第八十八條規定扣繳稅款者，除限期責令補激應扣未扣或短扣之稅款及補報扣繳憑單外，並 

按應扣未扣或短扣之稅額處一倍之罰鍰；其未於限期內補激應扣未扣或短扣之稅款，或不按實補報扣繳憑單者’應按 

應扣未扣或短扣之稅額處三倍之罰鍰。

二 、 扣繳義務人已依本法扣繳稅款，而未依第九十二條規定之期限按質塡報或塡發扣繳憑單者，除限期責令補報 

或塡發夕t- 應按扣繳稅額處百分之二十之罰鍰，但最低不得少於一千五百元：逾期自動申報或塡發者，減半處罰•經 

稽徵機關限期貴令補報或塡發扣繳憑單，扣繳義務人未依限按實補報或塡發者，應按扣繳稅額處三倍之罰鍰，但最低 

不得少於三千元。

三'扣繳義務人逾第九十二條規定期限激納所扣稅款者’每逾二日加徵百分之一滯納金。

理由 按未依限按寅塡報扣繳憑單或經通知限期補報而逾期不補報者 > 本法尙無最低限額之處罰規定，爰參照第一百十

—條第二項規定，修正第二款予以增列，以期一致：並配合第九十二條之修正’增定未依限塡發扣繳憑單之處罰。

(891215 修旧

條文扣繳義務人如有左列情事之一者，分別依各該款規定處罰：

一 '扣繳義務人未依第八十八條規定扣繳稅款者’除限期責令補缴應扣未扣或短扣之稅款及補報扣繳憑單外，並 

按應扣未扣或短扣之稅額處一倍之罰鍰；其未於限期內補繳應扣未扣或短扣之稅款*或不按實補報扣繳憑單者•應按 

應扣未扣或短扣之稅額處三倍之罰鍰=

二 、扣繳義務人已依本法扣繳稅款，而未依第九十二條規定之期限按實塡報或塡發扣激憑單者’除限期貴令補報
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或塡發外，應按扣繳稅額處百分之二十之罰鍰。但最高不得超過二萬二千五百元，最彳S 不得少於一千五百元：逾期自 

動申報或塡發者，減半處罰。經稽徵機關限期貴令補報或塡發扣激憑單 > 扣激義務人未依限按實補報或塡發者，應按 

扣繳稅額處三倍之罰鍰=但最高不得超過四萬五千元’最低不得少於三千元。

三 、扣激義務人逾第九十二條規定期隈繳納所扣稅款者，每逾二曰加徴百分之一滯納金。

理 由 一 、原條文移列爲第一項第二款 > 並參酌大法官會議第三二七號解釋意旨，依原條文處罰之最低金額，予以增定 

十五倍金額罰鍰上限。

二 ，增列第一項第一、三款。

(980501 修[丨■:)

條文 扣繳義務人如有下列情事之一者’分別依各該^規定處罰：

一 、 扣繳義務人未依第八十八條規定扣繳稅款者，除限期黃令補繳應扣未扣或短扣之稅款及補報扣激憑單外1並 

按應扣未扣或短扣之稅額處一倍以下之罰鍰：其未於限期內補繳應扣未扣或短扣之稅款 > 或不按實補報扣繳憑單者， 

應按應扣未扣或短扣之稅額處三倍以^^|?鍰-

二 、 扣徽義務人已依本铸g 稅款，通未依第九士二#規定之期限按實塡報或塡發扣繳憑單者，除限期责令補報 

或塡發外，應 按 扣 繳 二 十 怎 罰 鍰 。但 最 高 不 慢 萬 元 ，最低不得少於一千五百元：逾期自動申報或 

塡發者，減半處罰。經稽徵機關限期責令$ 報或塡發扣繳憑單> 扣繳義務人未依限按實補報或塡發者，應按扣繳稅額 

處 超 過 四 皿 邊 少 挺 ^

三 、 扣徽義務人逾第九十二條規定期限徽納所扣稅款者，每逾二日加徵百分之一滞納金>

理 由 一 ' 配合法制作業，序 文 「左列」修正爲「下列」》

二 、 按扣徽義務人未依第八十八條規定扣繳稅款，則國庫稅源將無法掌握，影響國家資金調度，基於扣緻制度之 

i 徹及公共利益所需，並考量個案之違章事實情形不一，不宜逕採劃一之處罰方式，爰修正第一款處罰倍數爲一倍以 

下或三倍以下’以利稽徴機關得按個案違章情節輕重’彈性調整其罰度。

三 、 按扣繳義務人未依第九十二條規定之期限按實塡報或塡發扣繳憑單者，則國庫稅源將無法掌握’影響國家資 

金調度’基於扣繳制度之貫徹及公共利益所需，並考量個案之違章事實情形不一，不宜逕採劃一之處罰方式，爰修正 

第二款處罰倍數爲三倍以下，以利稽徵機關得按個案違章情節輕重’彈性調整其罰度。

四 、 第三款未修正。

第 一 百 一 -h四 條 之 一  <861226增訂）

條文營利事業依規定應設置股東可扣抵稅額帳戶而不設匱，或不依規定記載者，處三千元以上七千五百元以下罰鍰1 

並應通知限於一個月內依規定設置或記載：期滿仍未依照規定設置或記載者’處七千五百元以上一萬五千元以下罰 

鍰 ，並再通知於一個月內依規定設置或記載：期滿仍未依照規定設置或記載者，得按月連續處罰，至依規定設置或記 

載時爲止。

理 由 一 、本條新增。

二 、參照稅捐稽徵法第四十五條規定，增訂營利事業未依規定設置股東可扣抵稅額帳戶及記載之處罰°

第 一 百 一 -h四 條 之 二 （861226增訂）

條文營利事業有左列各款規定情形之一者’應就其超額分配之可扣抵稅額’责令營利事業限期補緻’並按超額分配之 

金額，處一倍之罰鍰：

一 、違反第六十六條之二第二項、第六十六條之三或第六十六條之四規定 > 虛增股東可扣抵稅額帳戶金額，或短 

計■第六十六條之六規定之帳載累積未分配盈餘帳戶金額，致分配予股東或社員之可扣抵稅額 > 超過其應分配之可扣抵 

稅額者。

二'違反第六十六條之五第一項規定，分配予股東或社員之可扣抵稅額，超過股利或盈餘之分配日其股東可扣抵 

稅額帳戶餘額者"

三 ’違反第六十六條之六規定，分配股利淨額所適用之稅額扣抵比率，超過規定比率’致所分配之可扣抵稅額’ 

超過依規定計算之金額者。

立法院法律系統 第 182頁 ，共 1 9 6頁

http://lis.ly.gov.tw/lgcgi/lglaw?@66:1804289383:f:NO%3DE01513*%200R% 20NO%3DB01513$$10$$$N… 2009/9/7

http://lis.ly.gov.tw/lgcgi/lglaw?@66:1804289383:f:NO%3DE01513*%200R%20NO%3DB01513$$10$$$N%e2%80%a62009/9/7


名 稱 ：公 司 法 ( W國 9 8 年 0 5 月 27 口 修 i卜:）
※本法規-i 分或全部條文獻生效

本法屮華民國98.05.27修 iK公布之條文，H 九卜八年十.一H 二卜二丨~1施行"

第8條本法所稱公司負:ftA :在無限公司、兩合公n]爲執行粟務或代表公司之股 
束 ；/|:冇限公司-股份冇限公n]爲苽i]b
公司之經现人或洁W 人 > 股份冇限公叫之發起人■■監察人、檢杏人、锻整 
人或箄整泣料人，在執行職務範圍內，亦爲公WHIT人 。

[ ^ 司 法 解 釋 判  例 |[^相 關 法 糅 1
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查閱內容 竭 1 頁 ，共 1 頁
English Version

名 稱 ：公 司 法 (民 國 9 8年 0 5 月 2 7 日修正）
※本法規缔分或全部條文尙未生效

本法中華民國9S.05.27修正公布之條文，自九十八年十一月二十三日施行。

第 108條公司應至少m m m —人執行業務並代表公司，殷多m m 事三人1應經三分 
之二以上股東之同意，就冇行爲能力之股柬中選任之■=蒗事有數人時 > 得 

以章程特定一人爲遛事禺，對外代表公司。
執行業務之®事請假或因故不能行使職權時，指定股柬一人代理之：未指 

定代理人者，由股東間互推_ •人代理之。
莆s第爲自己或他人爲與公司同類業務之行爲•應對金體股東說明其行爲之 

e 要內容，並經三分之二以上股柬同意。
第三十條1第四十六條1第四十九至第五十三條、第五十四條第三項、

第五十七條至第五十九條、第二百零八條第三項、第二百零八條之一及第 

二西十一條$ 規定，於萤事準用之。

[E 司法解釋 I[ ^判  例 相 關 法 條

丽 丨

組潘將,丨_解析度没定a 湖 moo 
.巧作權所心> m 勿怀总俾战本網站内嵙

意見箱

。本網站係捉供法规之w 新 则 態 及 ft料檢索* 收不提供法規及u m獄狗之版 

務

® 巧打任何沾伴h的疑遂，迚谨您4 遼0 發布让规之卞穴镤關洽詢，成參乃本網站 

爵 m m ' i u  -■

9 i 網站法规行料孫山政府各機關提供之vii r■檔或a 而文卞疗打製作，/ /與朽法規 

_ 1帟機關之公扣文卜仍以各法规 _ 1 :符機 _之公布负料⑸卜

[牙網站由法務部全國法繼料庳工作小雖運管
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名 稱 ：公 司 法 (民國9 8年 0 5 月 2 7 曰修正）

※本法規"ij分或全部條文尙未生效
本法中華民國98.05.27修正公布之條文，自九十八年十一月二十三曰施行。

第 208條 m m 會未設常務m 事者•應由二分之二以上葡m 之出席，及出席萤事過半 
數之同意，互選一人爲萧事長，並得依窜程規定 > 以冋一方式互選_人爲 

副董事畏。

董事會設葙常務萤噩者，其常務董雜依前項選舉方式互選之*名額至少三 

人 ，最多不得超過萤事人數= 分之一□萤$長或副董事長由常務董事依前 
項選舉方式互選之》

遊噩長對內M 股朿會、董事會及常務蕭事會虫席•對外代表公司。萤寧長 

請假或因故不能行使職權時，由副箫舉畏代理之；無副策事長或副遊事長 

亦請假或因故不能行使職權時，由萧事贷指姖常務®項一人代理之；其未 

設常務筮泰者•指定簠事一人代理之：蓝事畏未指定代理人者，由常務彌 

事或董寧互推__•人代理之。

常務s 事於s 事會休會時|依法令、犁 程 、股東會決議及逛事會決議，以 

集會方式經常執行笟事會職權，由逛噩長隨時召集，以半數以上常務遛斟 

之出席，及出席過半數之決議行之。
第五十七條及第五十八條對巧代y 公 司 之 萧 之 。

司法解釋 I® 判 例 I® 相關法條

迚級將，彳汕澥析度設记丨:1 800:600 

為作權所彳_丨，誧勿仟陴战本網站内矜 %

意見箱

〇 本網站係彳训站规之i關 ■ 態 跑 .H及0 料檢索，並+提供法规及㈤ 丨識詢之版

務°

。 IHi仟何财丨U _.的疑涵□姐述您n丨逕向發仞法規之Kl?機關洽詾，或參4 本網站 

爲 民 服 務 ==

® 木_站法规fj料係山政府界機關捉_f供之屯了-檔或W 而文卞赍打製作• A 與芥泫规 

HT：?機關之公布文卞仅所不m  ■仍以各u;規上m 機關之公布r m a m  =

[ 牙 ■ 法 纖 料 庫 工 作 小 嫌 運 管 理 專 ]
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法 規 資 料 庫

名 稱 ：逍肪挂 (民國 9 6年 0 1 月 03 t l 修正）

第 … m 總則

II.........1......條 爲預防火災、搶救災害及緊急救護，以維餿公共安全，確保人k 生命財產

，特制定本法。
本法未規定者，適用其他法律規定。

第 2 條:本法所稱管理權人係指依法令或契約對各該場所有H 際支配管理權者：其 

ji法人者v爲其負黃人。

m........3 條 消防主管機關：在中央爲內政部：在直轄市爲直轄市政府：在 縣 （市）爲
縣 （市）政府 s

態..—u  e 轄m '縣 （市）消防萆輛、裝備及其人力配歷標準，由中央主赞機關定
之。

第二章火災预防

m .......5_j i  直轄市、縣 （市）政府 '應舉辦防火教育及宣導，並山機關、學校、■體

三'公共危險物品與高腿氣體製造*分裝、儲存及販迓場所。

四'大眾運輸工具。

五 '其他經中央主管機關核定之場所。
直 軲 市 '縣 （市）消防機關得依前項場所之危險程度，分類列管檢査：經 

檢靈不合規定者，應即通知限期改善，並予複査。
第一項各類場所消防安全設備設E 標準，由中央主管機關定之。

m ? 條 依各類場所消防安全設備設置標準設攛之消防安全設備，其設計、監造應 

由消防設備®爲之：其裝置、檢修應由消防設備師或消防設備爲之= 

前項消防安全設備之設計、監造、裝蔺及檢修，於消防設備師或消防設備 

士未達定a 人數前，得由現有相關專門職槳及技術人員或技術士暫行爲之 
:其期限凼中央主管機關定之"

消防設備師之责格及管理，另以法律定之。

在前项法律未制定前，中央主管機關得訂定消防設備師及消防設備士管理
辦法。

第」 ―籐 中華民國國民經消防設備師考試及格並依本法領有消防設備師證書者，得 

充消防設備師》
中華民國國民經消防設備士考試及格並依本法領有消防設備士證書者’得 

充消防設備士。

請領消防設備師或消防設備士證書1應具申請書及资格證明文件，送請中 

央主管機關核發之。

第 9 條 依第六條第一項應設置消防安全設備場所，其管理權人應委託第八條所規 

定之消防設備師或消防設備士，定期檢修消防安全設備，其檢修結果應依 

限報請當地消防機關備查；消防機關得視需要派員複查■=但高層建築物或 

地下建築物消防安全設備之定期檢修|其管理權人應委託中央主管機關審 

査合格之專業機構辦理。

應設消防安全設備之集合住宅，其消防安全設備定期之檢査，得由直轄市 

、縣 （市）消防機關聘用或委託消防專業人員辦理，經费由地方主管機關 
編列預箅支付*中央主管機關補助：其補助辦法由中央主管機關另定之■=

供公眾使用建築物之消防安全設備[1說 > 應由直轄市、縣 （市）消防機關 

於主管建築機關許可開工前，審查完成=
依建築法第三十四條之一申請預審事項1涉及建築物消防安全設備者，主http://law.moj.gov.tw/Saipts/Query4B.asp ?FullD oc=所有條文& L co d e= D 0 120001

及大眾傳播機構協助推行。

m 6 m 下列場所之管理權人應設維護其消防安金設備：
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管建築機關應會同消防機關預爲審査《
非供公眾使用建築物變更爲供公眾使用或原供公眾使用建築物變更爲他種 

公眾使用時，主管建築機關應會同消防機關審査其消防安全設備圖說。

第 1 1 條 地面樓層達十_ 層以上建築物、地下建築物及中央主管機關指定之場所’ 

其管理權人應使用附有防焰標示之地毯、窗簾、布幕'展示用廣告板及其 

他指定之防焰物品。
前項防焰物品或其材料非附有防焰標示，不得銷售及陳列。

前二項防焰物品或其样料之防焰標示 > 應經中央主管機關認證具有防焰性tS °
m 1 2 條 經中央主管機關公告應實施檢驗之消防機具、器材與設備，非經檢驗領有 

合格標示者’不得銷售、陳列及設置使用•

前項檢驗，除經濟部公告爲應施檢驗品目者外，由中央主管機關辦理或委 

託設有檢驗設備之機關 <構） 、學校、團體辦理。

第 1 3 條 —定規模以上供公眾使用建築物，應由管理權人，遴用防火管理人，责其 

製定消防防護計畫，報請消防機關核備，並依該計畫執行有關防火管理上 

必要之業務。

地面樓層達十一層以上建築物、地下建築物或中央主管機關指定之建築物 

，其管理權有分臑時，各管理權人應協議製定共同消防防護計畫 > 並報請 

消防機關核備。
防火管理人遴用後應報請直轄市'縣（市）消防機關備査；異動時，亦同

第 1 4 條 下列易生災害之行爲’應向直轄市、縣 （市）消防機關申請許可：
一 、 山林、田野引火燃燒"

二 、 使用炸藥歷施工 =

三'施放煙火°

第 1 5 條 公共危險物品及可燃性高壓氣體應依其容器、裝載及搬運方法進行安全搬 

運 ；達管制量時，應在製造、儲浮或處理場所以安全方法進行儲存或處理

前項公共危險物品及可燃性高壓氣體之範圍及分類，製造、儲存或處理場 

所之位置'構造及設備之設置標準•儲荏'處理及搬運之安全管理辦法' 
由中央主管機關會同中央目的事業主管機關定之。但公共危險物品及可燃 

性高壓氣體之製造、儲存'處理或搬運，中央目的事業主管機關另訂有安 

全管理規定者 > 依其規定辦理°

第 15-1條 使用燃氣之熱水器及配管之承裝業’應向直轄市 ' 縣 （市）政府申請營業 

登記後，始得營業。並自中華民國九十五年二月一曰起使用燃氣熱水器之 

安 裝 ，非經僱用領有合格證照者，不得爲之=
前項承裝業營業登記之申請、變 更 、撤銷與廢止、業務範圍、技術士之僱 

用及其他管理事項之辦法，由中央目的事業主管機關會同中央主管機關定

第一項熱水器及其配管之安裝標準 > 由中央主管機關定之》

第一項熱水器應裝設於建築物外牆，或裝設於有開口且與戶外空氣流通之 
位 置 ；其無法符合者’應裝設熱水器排氣管將廢氣排至戶外t 

第三章災害搶救

m 1 6 條 各級消防機關應設救災救護指揮中心’以統籌指揮、調度、管制及聯繫救 

災 、救護相關事宜。

第 1 7 條 直轄市、縣 （市）政 府 ，爲消防需要’應會同自來水事業機構選定適當地 

點 ，設置消防栓，所需費用由直轄市、縣 （市）政府、鄉 （鎭 '市）公所 
酌予補助：其保養、維護由自來水事業機構負責。

第 1 8 條 電信機構，應視消防需要’設置報警專用電話設施。 

m 1 9 條 消防人員對火災處所及其周邊，非使用或損壞其土地、建築物、車輛及其 

他物品或限制其使用，不能達搶救之目的時’得使用、損壞或限制其使用

直轄市、縣 （市）政府對前項土地或建築物之使用、損壞或限制使用所致 

之損失，得視實際狀況酌予補償。但對應負引起火災責任者，不予補償。 

第 2 0 條 消防指揮人員’對火災處所周邊’得劃定警戒區’限制人車進入’並得疏 

散賴制疏散區內人車。

第 2 1 條 消防指揮人員，爲搶救火災，得使用附近各種水源’並通知自來水事業機 

構 ，集中供水《

m 2 2 條 消防指揮人員，爲防止火災蔓延、擴 大 ’認有截斷電源、瓦斯必要時 > 得 

通知各該管事業機構執行之《
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m  2 3 條 直轄市、縣 （市）消防機關，發現或獲知公共危險物品、高壓氣體等顯有 

發生火災、爆炸之虞時’得劃定警戒區，限制人車進入’強制疏散，並得 

限制或禁止該區使用火源。

m 2 4 條 直轄市、縣 （市）消防機關應依實際需要普遍設置救護隊：救護隊應配置 

救護車輛及救護人員，負貴緊急救護業務。

前項救護車輛、裝備、人力配置標準及緊急救護辦法，由中央主管機關會 
同中央目的事業主管機關定之。

第 2 5 條 直轄市、縣 （市）消防機關，遇有天然災害 '空 難 、礦災、霖林火災、車 

禍及其他重大災害發生時’應即配合搶救與緊急救護。

第四章火災調査與鑑定

第 2 6 條 直轄市 ' 縣 （市）消防機關，爲調査、鑑定火災原因，得派員進入有關場 

所勘査及採取、保存相關證物並向有關人員査詢。

火災現場在未調査鑑定前，應保持完整，必要時得予封鎖。

m 2 7 條 直轄市、縣 （市）政府’得聘請有關單位代表及學者專家，設火災鑑定委 

員會，調査、鑑定火災原因；其組織由直轄市、縣 （市）政府定之"

第五章民力運用

m 2 8 條 直轄市、縣 （市）政 府 ，得編組義勇消防組織，協助消防、緊急救護工作 

;其編組、訓練、演習、服勤辦法，由中央主管機關定之。
前項義勇消防組織所需裝備器柯之經費，由中央主管機關補助之。

第—2 9 條 依本法發加義勇消防編組之人員接受訓練、演習 '服勤時，直轄市、縣 < 

市）政府得依實際需要供給騰宿、交通工具或改發代金。參加服勤期間， 
得比照國民兵應召集服勤另發給津貼。

前項人員接受訓練、演習、服勤期間，其所屬機關（構） 、學校、画體' 

公司、廠場應給予公假》

第 3 0 條 依本法參加編組人員，因接受訓練、演習、服勤致患病、傷殘或死亡者， 
依鉢職身分有關規定請領各項給付。

無嫌前項規定請領各項給付者，依下列規定辦理：

一 、 傷病者：得憑消防機關出具證明.至指定之公立醫院或特約醫院治療

。但情況危急者，得先送其他醫療機構急救。
二'因傷致殘者，依下列規定給與一次殘障給付：
(一：）極重度與重度殘障者：三十六個基數。

(二） 中度殘障者：十八個基數。
(三） 輕度殘障者：八個基數。

三 '死亡者：給與一次撫卹金九十個基數。

四'受傷致殘，於一年內傷發死亡者，依前款規定補足一次撫卹金基數。 

前項基數之計算，以公務人員委任第五職等年功俸最高級月支俥額爲準。 
第二項殘障等級鑑定，依殘障福利法施行細則辦理。

依第一項規定請領各項給付’其已領金額低於第二項第二款至第四款規定 
者 ’應補足其差額。

第二^所需^用及前項應補足之差額•由消防機關報請直轄市、縣 （市） 

麵 核 發 。

第 3 1 條 各級消防主管機關，基於救災及緊急救護需要’得調度、運用政府機關、 

公'民營事業機構消防、救災、救護人員、車輛、船舶、航空器及裝備>

第 3 2 條 受前條調度、運用之事業機構，得向該轄消防主管機關請求下列補償：

一 '車 輛 、船 舶 、航空器均以政府核定之交通運輸費率標準給付；無交通 
運費率標準者’由各該消防主管機關參照當地時價標準給付。

二 、 調度運用之車輛、船 舶 、航空器'裝備於調度、運用期間遭受毀損’ 

該轄消防主管機關應予修復；其無法修復時，應按時價並參酌已使用 

時間折舊後，給付毀損補償金；致裝備耗損者，應按時價給付-

三 、 被調度、運用之消防、救災'救護人員於接受調度、運用期間，應按 

調度、運用時，其服務機構或僱用人所給付之報酬標準給付之；其因 

調 度 、運用致患病、傷殘或死亡時，準用第三十條規定辦理。

人民應消防機關要求從事救災救護，致裝備耗損'患病'慯殘或死亡者， 

準用前項規定。

第六章罰則

第 3 3 條 毀損消防瞭望臺、警鐘臺、無線電塔臺、閉路電視塔臺或其相關設備者’ 

處五年以下有期徒刑或拘役，得倂科新台幣一萬元以上五萬元以下罰金。 

前項未遂犯前之"

第 3 4 條 毀損供消防之蓄、供水設備或消防、救護設備者’處三年以下有期徒刑或 

拘役，得併科新台幣六千元以上三萬元以下罰金。

前項未遂犯罰之。
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第 4 頁 ，共 5 頁f  3 5 條 依第六條第一項應設置消防安全設備之供營業使用場所，其管理權人未依 

規定設置或維護，於發生火災時致人於死者，處一年以上七年以下有期徒 

刑 ，得併科新台幣一百萬元以上五百萬元以下罰金；致重傷者，處六月以 
上五年以下有期徒刑，得倂科新台幣五十萬元以上二百五十萬元以下罰金

第 3 6 條 有下列情形之一者，處新台幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰：

… 謊報火瞥者■>

二'無故撥火瞥電話者=

三 、不聽從第十九條第一項、第二十條或第二十三條所爲之處置者。

四'拒絕依第三十一條所爲調度、運用者。
五 、妨礙第三十四條第一項設備之使用者。

第 3 7 條 違反第六條第一項消防安全設備設置、維護之規定或第十_ 條第一項妨焰 

物品使用之規定’經通知限期改善，逾期不改善或複查不合規定者，處其 
管理權人新台幣六千元以上三萬元以下罰鍰；經處罰鍰後仍不改善者 > 得 

連續處罰’並得予以三十日以下之停業或停止其使用之處分。

規避、妨礙或拒絕第六條第二項之檢查、複査者，處新台幣三千元以上一 
萬五千元以下罰鍰’並按次處罰及強制執行檢查'複査《 

m 3 8 條 違反第七條第一項規定從事消防安全設備之設計、監造、裝置及檢修者> 

處新台幣一萬元以上五萬元以下罰鍰。
違辰第九條有關檢修設備之規定’經通知限期改善，逾期不改善者’處其 

管理權人新台幣一萬元以上五萬元以下罰鍰；經處罰鍰後仍不改善者’得 

連續處罰"

消防設備師或消防設備士爲消防安全設備不實檢修報告者，處新台幣二萬 
元以上十萬元以下罰鍰。

第…3 9 條 違反第十一條第二項或第十二條第一項銷售或設置之規定者，處其銷售或 

設置人員新台幣二萬元以上十萬元以下罰鍰；其陳列經勸導改善仍不改善 

者 1處其陳列人員新台幣一萬元以上五萬元以下罰鍰=

第 4 0 條 違反第十三條規定，經通知限期改善逾期不改善者，處其管理權人新台幣 
—萬元以上五萬元以下罰鍰；經處罰鍰後仍不改善者，得連續處罰。

第 4 1 條 違反第十四條規定者，處新台幣一千元以上六千元以下罰鍰。

第 4 2 條 第十五條所定公共危險物品及可燃性高氣體之製造、儲存或處理場所，其 

位置、構造及設備未符合設置標準，或儀存、處理及搬運未符合安全管理 

規定者，處其管理權人或行爲人新台幣二萬元以上十萬元以下罰鍰；經處 

罰鍰後仍不改善者，得連續處罰，並得予以三十日以下停業或停止其使用 

之處分。

第 42-1條 違反第十五條之一，有下列情形之一者’處負責人及行爲人新臺幣一萬元 

以上五萬元以下罰鍰’並得命其限期改善’屆期未改善者，得連續處罰或 

逕予停業處分：

— '未僱用領有合格證照者從事熱水器及配管之安裝。

二'違反第十五條之一第三項熱水器及配管安裝標準從事安裝工作者《

三'違反或逾越營業登記事項而營業者。

W, 4 3 條 拒絕依第二十六條所爲之勘查’查詢、採取、保存或破壞火災現場者，處 

新台幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰。

第 4 4 條 依本法應受處罰者，除依本法處罰外，其有犯罪嫌疑者》應移送司法機關 

處理。

第 4 5 條 依本法所處之罰鍰，經限期繳納逾期未繳納者，由主管機關移送法院強制 

執行"

第七章附則

第 4 6 條 本法施行細則’由中央主管機關擬訂 > 報請行政院核定後發布之。

第 4 7 條 本法自公布日施行。

編章節--條文內容
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名 稱 ：銀 行 法 (民 國 9 7 年 1 2 月 3 0 日 修 正 )

第 2 9條 除 法 律 另 有 規 定 者 外 ，非銀行不得經營收受存款、受託經理信託 

資 金 、公眾財產或辦理國內外匯兌業務。

違反前項規定者 > 由主管機關或目的事業主管機關會同司法警察 

機 關 取 締 ，並 移 送 法 辦 I 如 屬 法 人 組 織 ，其負責人對有關債務， 

應負連帶清償責任。

執 行 前 項 任 務 時 ，得依法搜索扣押被取締者之會計帳簿及文件， 

並得拆除其標誌等設施或爲其他必要之處置。

第 125條 違 反 第 二 十 九 條 第 一 項 規 定 者 ，處三年以上十年以下有期徒刑， 

得倂科新臺幣一千萬元以上二億元以下罰金。其犯罪所得達新臺 

幣 一 億 元 以 上 者 ，處七年以上有期徒刑，得倂科新臺幣二千五百 

萬元以上五億元以下罰金。

經營銀行間資金移轉帳務清算之金融資訊服務事業’未經主管機 

關 許 可 ，而 擅 自 營 業 者 ，依前項規定處罰。

法人犯前二項之罪者，處罰其行爲負責人。
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名 稱 ：水适染防治法(民國 9 6年 1 2月 1 2 日修正）

第一荜總則

第 丄 條  爲防治水污染，確保水资源之清潔，以維護生態體系，改善生活環境，增

進國民健康，特制定本法。本法末規定者，適用其他法令之規定"

本法專用名詞定義如下：
一 、 水 ：指以任何形式存在之地面水及地下水。

二 、 地面水體：指存在於河川'海洋'湖潭、水 庳 、池塘、灌漑渠道、各 

級排水路或其他體系內全部或部分之水=

二 、地下水體：指存在於地下水層之水。

四 、 污染物：指任何能導致水污染之物質、虫物或能
五 、 水污染：指水因物質1生物或能量之介入，而變更品質，致影鞞其正 

常用途或危窖阈民健康及生活環境。
六 、 生活環境：指與人之生活有密切關係之財產'動、植物及其生育環墙0
七 、 m業 ：指工廠、m場 、廢水代處理業、畜牧業或其他經中央主赞機關 

指定之靈業。

八 -廢 水 ：指噩業於製造、操作、自然资源開發過程中或作業環境所逾生 

含有污染物之水。

九 '污 水 ：指寧業以外所產生含有污染物之水。

一〇 ' 廢 （污）水處理設施：指 廢 （污）水爲符合本法管制標準，而以物 

现 、化學或生物方法處理之設施。

.....水污染防治措施：指設置廢（污）水處理設施'納入污水下水道系
統 '土 m處理、委託廢水代處理業處理、設置管線排放於海洋、海 

洋投棄或其 :他經中央主智機關許可之防治水污染之方法=
一二'污水下水道系統：指公共下水道及專用下水道之廢（污）水收集、 

抽送、傳運、處理及最後處閽之各種設施。
一二'放流口：指 廢 （污）水進入承受水體前，依法設攛之固定放流設施 

0

一四、 放流水：指進入承受水體前之廢（污）水 =

一五、 涵容能力：指在不妨害水體正常用途情況下.水體所能涵容污染物 

之蛩 =

一六、 水i :指經主管機關蒯定範園內之全部或部分水體。
一七、 水質標準：指甶主管機關對水體之品質，依其最佳用途而規定之显

度 。
一八、 ;S 流水標m :指對放流水品質或其成分之規定限度=

第 3 條 本法所稱丄管機關：在中央爲行政院環境保護在直轄市爲直轄市政府 

:在 縣 （市）爲 縣 （市）政府。

第 4 條 中央、直轄市、縣 （市）主管機關得指定或委託專責機構，辦理水污染硏 

究 、訓練及防治之有關事宜。

第二章邀本措施

第 5 條 爲避免妨WzK體之用途，利用水體以承受或傳運放流水者，不得超過水體 

之涵容能力。

第 6 條 中央主管機關應依水體特質及其所在地之情況，劃定水區，訂定水體分類 
及水質標準•

前項之水區剷定、水體分類及水質標準1中央主管機關得交直轄市、縣 （ 

市）生管機關爲之°

劃定水區應由主管機關會商水體用途相關單位訂定之。

I L _ U  事粢 '污水下水道系統或建築物污水處理設施，排 放 廢 （污）水於地面水 

體者.應符合放流水標準。http://law,mo_i,gov.tw/Scripts/Query4B.asp?FullDoc=所有條文&Lcode=00040001 2009/9/7
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第 8 條

前項放流水標準，由中央主管機關會商相關目的事業主管機關定之，其內 

容應包括適用範圜、管制方式、項目'濃度或總量限値'硏訂基準及其他 
應遒行之事項"直轄市'縣（市）主管機關得視轄區內環境特殊或需特予 

保護之水體，就排放總置或濃度、管制項目或方式’增訂或加嚴轄內之放 
流水標準，報請中央主管機關會商相關目的事業主管機關後核定之"

事業、污水下水道系統及建築物污水處理設施之廢（污）水處理 > 其產生 

之汚泥’應妥善處理，不得任意放置或棄置。

第 9 條 水體之全部或部分，有下列情形之一’直轄市、縣 （巾）主管機關應依該 
7欠體之涵容能力，以 廢 （污）水排放之總量管制方式管制之：

一 、 因事業、污水下水道系統密集，以放流水標準管制，仍未能達到該水 

體之水質標準者"

二 、 經主管機關認定需特予保護者。

前項總量管制方式，由直轄市、縣 （市）主管機關擬訂，報請中央主管機 

關會商相關目的事業主管機關後核定之：水體之部分或全部涉及二直轄市 

、縣 （市）者 ，或涉及中央各目的事業主管機關主管之特定區域，由中央 

主管機關會商相關目的事業主管機關定之。

第 1 0 條 各級主管機關應設水質監測站，採樣檢驗，定期公告檢驗結果，並採取適 

當之措施。

前項水質監測工作’得委託水利事業或有關機關辦理。

第 1 1 條 中央主管機關對於排放廢（污）7欠於地面水體之事業’污水下水道系統及 
家 戶 ，應依其排放之水質水量或依中央主管機關規定之計算方式核定其排 

放之水質水量，徵收水污染防治費。

前項水污染防治費應專供全國水污染防治之用，其支用項目如下：

一 、 地面水體污染整治》

二 、 飲用水水源水質保護區水質改善。

三 、 水污染總量管制區水質改善》
四 、 公共污水下水道系統主、次要幹管之建設。

五 、 污水處理廠及廢（污）水截流設施之建設。

六 、 水肥投入站及水肥處理廠之建設。

七 、 廢 （污）水處理設施產生之污泥’集中處理設施之建設。
八 、 水污染防治技術之硏究發展、引進及策略之硏發。

九 、 執行收費工作相關之必要支出及所需人員之聘僱。
—〇 、其他有關水污染防治工作。

第二項第九款之支用比例不得高於百分之十=

第一項水污染防治費得分階段徵收|各階段之徵收時間、徵收對象 '徵收 

方式、計算方式、繳費流程、繳費期限 '階段用途及其他應遵行事項之收 

費辦法’由中央主管機關定之。7]C泻染防治執行績效應逐年重新檢討並向 

立法院報告及備查=
第一項水污染防治費，其中央與地方分配原則|由中央主管機關考量各直 

轄市 ' 縣 （市）主管機關水污染防治工作需求定之。

第一項水污染防治費，各級主管機關應設置特種基金；其收支、保管及運 
用辦法，由行政院 '直轄市及縣（市）政府分別定之。

中央主管機關應成立水污染防治費費率審議委員會 > 其設置辦法，由中央 

主管機關定之。

築 1 2 條 污水下水道建設與污水處理設施’應符合水污染防治政策之需要。

中央主管機關應會商直轄市、縣 （市）主管機關訂定水污染防治方案，每
年向立法院報告執行進度。

第三章防治措施

第 1 3 條 事業於設立或變更前，應先檢具水污染防治措施計畫及相關文件’送直轄

篱 1 4 條

市 、縣 （市）主管機關或中央主管機關委託之機關審査核准。
前項事業之種類'範圍及規模，由中央主管機關會簡目的事業主管機關指 
定公告之，

第一:i 水污染防治措施計畫之內容，應具備之文件'申請時機、審核依據 

及其他應遵行事項’由中央主管機關定之。

第一項水污染防治措施計畫 > 屬以管線排放海洋者，其管線之設置、變更 

、撤 銷 、廢 止 、停用，申請文件'程序及其他應遵行事項，由中央主管機 

關定之-

事業排放廢（污）7欠於地面水體者，應向直轄市、縣 （市）主管機關或中 

央主管機關委託之機關申請•經審査登記，發給排放許可證或簡易排放許 

可文件後，始得排放廢（污）水 。

前項登記事項有變更時，非於中央主管機關所定期限內辦理變更登記，其

排 放 廢 （污）水 ，不得與原登記事項牴觸。http://law.moj.gov.tw/Scripts/Query4B.asp7FullDoc:所有條文& Lcode=00040001 2009/9/7
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排放許可證與簡易排放許可文件之適用對象'申請文件，應辦理時間、變 

更程序及其他應遵行事項’由中央主管機關定之。 

m i s 篮排放許可證及簡易排放許可文件之有效期間爲五年 > 期滿仍繼續使用者’ 

應自期滿六個月前起算五個月之期間內，向直轄市、縣 （市）主管機關或 

中央主管機關委託之機關申請核准展延"每次展延*不得超過五年》
前項許可證及簡易排放許可文件有效期間內’因水質惡化有危害生態或人 

體健康之虞時’直轄市、縣 （m ) 主管機關得變更許可事項或廢止之。

第 1 6 條 事業廢（污）水利用不明排放管排放者’由主管機關公告廢止’經公告一 

週尙無人認領者’得予以封閉或排除該排放管線•

第 1 7 條 除納入污水下水道系統者外，事業依第十三條規定檢具水污染防治措施計 

畫及依第十四條規定申請發給排放許可證或辦理變更登記時’其應具備之 

必要文件，應經依法登記執業之環境工程技師或其他相關專業技師簽證。 

符合下列情彤之一者，得免再依前項規定經技師簽證：
一-依第十四條規定申請排放許可證時，應檢具之水污染防治措施計畫， 

與已依第十三條規定經審查核准之水污染防治措施計畫中’其應經技 

師簽證事項未變更者。

二'依第十五條規定申請展延排放許可證時，其應經技師簽證之事項未變 

更者 0

政府機關、公營事業機構或公法人於第一項情彤，得由其內依法取得第一 

項技師證書者辦理簽證。

第一項技師執行簽證業務時•其査核事項，由中央主管機關定之。

m i s 條 事業應採行水污染防治措施；其水污染防治措施之適用對象、範圍、條件 

'必備設施'規格'設置'操作'監測'記錄'監測紀錄資料保存年P艮、 

預防管理、緊急應變，與 廢 （污）7]C之收集、處理、排放及其他應遵行事 
項之管理辦法，由中央主管機關會商相關目的事業主管機關定之《

m 1 9 條 污水下水道系統排放廢（污）水 ，準用第十四條、第十五條及第十八條之 

規定。

m  2〇 條 事業或污水下水道系統貯留或稀釋廢水，應申請直轄市或縣（市）主管機 

關許可後，始得爲之。

前項申請貯留或稀釋廢水許可應備之交件及條件 > 由中央主管機關定之。 
依第一項許可貯留廢水者，應依主管機關規定之格式、內容、頻率、方式 
’向直轄市、縣 （市）主管機關申報廢水處理情形。 

m 2i 條 事業或污水下水道系統應設置廢（污）水處理專責單位或人員>
專責單位或人員之設置及專責人員之資格、訓練、合格證書之取得、撤銷 

、廢止及其他應遵行事項之管理辦法，由中央主管機關定之。

第 2 2 條 事業或污水下水道系統應依主管機關規定之格式、內容、頻 率 、方式，向 

直轄市、縣 （市）主管機關申報廢（污）水處理設施之操作、放流水水質 

水量之檢驗測定、用電紀錄及其他有關廢（污）7尺處理之文件。 

m 2 3 條 7_k污染物及水質水量之檢驗測定’除經中央:主管機關核准外，應委託中央

主管機關核發許可證之檢驗測定機構辦理。

檢驗測定機構之條件、設 施 、檢驗測定人員之資格限制、許可證之申請、 

審查、核發，換 發 '撤 銷 、廢止、停業、復業、査核、評鑑等程序及其他 

應遵行事項之管理辦法及收費標準，由中央主管機關定之。

第 2 4 條 事業或污水下水道系統，其 廢 （污）7JC處理及排放之改善’由各目的事業 

主管機關輔導之；其輔導辦法，由各目的事業主管機關定之=

第 2 5 條 建築物污水處理設施之所有人' 使用人或管理人’應自行或委託清除機構 

清理之。

前項建築物污水處理設施之建造、管理及清理’應符合中央主管機關及目 
的事業主管機關之規定。

建築物污水處理設施屬預鑄式者，其製造、審定'登記及査驗管理辦法， 

由中央主管機關會同相關目的事業主管機關定之。

第 2 6 條 各級主管機關得派員攜帶證明文件，進入事業、污水下水道系統或建築物 

污水處理設施之場所’爲下列各項査證工作：

— '檢查污染物來源及廢（污）水處理、排放情形=
二'索取有關資料0

i 樣'流量測定及有關廢（污）水處理、排放情形之攝影- 

各級主管機關依前項規定爲査證工作時’其渉及軍事秘密者’應會同軍事 
機關爲之0

搬 前 二 項 査 證 ’不得規避、妨礙或拒絕°

檢査機關與人員，對於受檢之工商、軍事秘密，應予保密。

第 2 7 條 事業或污水下水道系統排放廢（污）水 ，有嚴重危害人體健康 '農漁業生 http://law.mo j‘gov,tw/Scripts/Query4B .asp?FullDoc=所有條文  & Lcode=00040001 2009/9/7
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產或飮用水水源之虞時，負责人應立即採取緊急應變措施，竝於三小時內 

通知當地主舎機關°

前項所稱嚴重危害人體健康'農漁業生產或飲用水之虡之情形，由中央主 

管機關定之。

第一項之緊急應變措施，其措施內容與執行方法，由中央主管機關定之。 

第一項情形，主管機關除命其採取必要防治措施外，I t 節嚴重者，並得命 

其停業或部分或全部停工。

第 2S 條 事業或污水下水道系統設置之輸送或貯存設備’有疏漏污染物或廢（污）

7长至水體之虞者’應採取維護及防範措施；其有疏漏致污染水體者，應立 
即採取緊急應變措施，並於事故發生後三小時內’通知當地主管機關" 

前項之緊急應變措施，其措施內容與執行方法，由中央主管機關定之= 

m 2 9 條 直轄市、縣 （市）主管機關，得視轄境內水污染狀況，劃定水污染管制區 

公告之’並報中央主管機關。

前項管制區渉及二直轄市、縣 （市）以上者’由中央主管機關劃定並公告 

之"

第 3 0 條 在水污染管制區內’不得有下列行爲：

- ' 使用農藥或化學肥料■致有污染主管機關指定之水體之虞- 

二'在水體或其沿岸規定距離內棄置垃圾'水肥、污泥、酸鹼廢液'建築 

廢料或其他污染物。
H '使用毒品'藥品或電流捕殺水生物-
四 、在主管機關指定之水體或其沿岸規定距離內飼養家禽、家畜。

五'其他經主管機關公告禁止足使水污染之行爲。

前項第一款'第二款及第四款所稱指定水體及規定距離，由主管機關視實 
際需要公告之=但中央主管機關另有規定者 > 從其規定。 

m 3 1 條 事業或污水下水道系統，排放廢（污）水於劃定爲總量管制之水體’有下 

列情彤之一 ’應自行設置放流水水質水量自動監測系統’予以監測：

― 、排放廢 <污）水量每日超過一千立方公尺者°

二 、經直轄市、縣 （市）主管機關認定係重大水污染源者。

前項監測結果，應作成紀錄，並依規定向直轄市、縣 （市）主管機關或中 

央主管機關申報。

第 3 2 條 廢 （污）7K不得注入於地下水體或排放於土壤。但有下列情形之一，經直 

轄市、縣 （市〉主管機關審査核准’發給許可證並報經中央主管機關核備 

者 ，不在此限：

— '污水經依環境風險評估結果處理至規定標準’且不含有害健康物質者 

，爲補注地下水源之目的，得注入於飲用水水源水質保護區或其他需 

保護地區以外之地下水體。

二 '廢 （污）水經處理至合於土壤處理標準及依第十八條所定之辦法者， 
細 ■ 土 壤  °

前項第一款;^規定標準及有害健康物質之種類'限値，由中央主管機關公 

告之 °
i 一項第二款可採取土壤處理之對象、適用範圍、項目、濃度或總置限値 

、管制方式及其他應遵行事項之土壤處理標準，由中央主管機關會商相關 

目的事業主管機關定之。

依主管機關核定之土壤處理與作物吸收試驗及地下水水質監測計畫，排放 

廢 （污）水於土壤者，應依主管機關規定之格式'內容、頻 率 '方 式 ，執 

行試驗、監測、記錄及申報。

依第一項核發之許可證有效期間爲三年《期滿仍繼續使用者’應自期滿六 
個月前起算五個月之期間內，向直轄市、縣 （市）主管機關申請核准展延 

。每次展延，不得超過三年•

第 3 3 條 事業貯存經中央主管機關公告指定之物質時’應設置防止污染地下水體之 

設施及監測設備，並經直轄市、縣 （市）主管機關備査後，始得申辦有關 
使用事宜。

前項監測設備應依主管機關規定之格式、內容、頻 率 、方式，監測、記錄 

及申報-
第一項防止污染地下水體之設施，監測設備之種類及設置之管理辦法，由 

中央主管機關定之=

第四章罰則

第 3 4 條 違反第二十七條第一項未立即採取緊急應變措施或不遵行主管機關依第二 

十七條第四項所爲之命令，因而致人於死者，處無期徒刑或七年以上有期 

徒 刑 ，得併科新臺幣五百萬元以下罰金：致重傷者’處三年以上十年以下 

有期徒刑，得併科新臺幣三百萬冗以下罰金；致危害人體健康導致疾病者 
，處五年以下有期徒刑，得併科新臺幣二百萬元以下罰金。

http://law.moj.gov.tw/Scripts/Query4B .asp?FuUDoc=所有條文& Lcode=00040001 2009/9/7
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第 6 頁 ，共 8 頁

m s o 條 規避、妨礙或拒絕第二十六條第一項之査證者，處新臺幣三萬元以上三十 

萬元以下罰鍰，並得按次處罰及強制執行査證工作" 

m 5i 條 違反第二十七條第一項、第四項規定者，處新臺幣六萬元以上六十萬元以

下罰鍰；必要時，並得廢止其排放許可證'簡易排放許可文件或勒令歇業
〇

m 5 2 條 違反第三十條第一項各款情形之一或第三十一條第一項規定者，處新臺幣 

三萬元以上三十萬元以下罰鍰，並通知限期改善，屆期仍未完成改善者’

按日連續處罰；情節重大者，得命其停止作爲或停工、停 業 ；必要時’並 
得廢止其排放許可證、簡易排放許可文件或勒令歇業= 

m 5 3 條 違反第三十二條第一項規定者，處新躉幣六萬元以上六十萬元以下罰鍰， 

並通知限期補正或改善’屆期仍未補正或完成改善者，按日連續處罰：情 

節重大者，得命其停工或停業；必要時，並得廢止其注入或排放許可證、 

簡易排放許可文件或勒令歇業》

m 5 4 條 違反第三十三條第一項規定者，處新臺幣六萬元以上六十萬元以下罰鍰， 

並通知限期改善，屆期仍未完成改善者，按日連續處罰：情節重大者’得 

命其停止貯存或停工'停業：必要時 > 並得勒令歇業》 

m  55 m 違反本法規定，經認定情節重大者，主管機關得依本法規定逕命停止作爲

、停止貯存、停工或停業：必要時•並得勒令歇業。

第 5 6 條 依第二十條第三項’第二十二條、第三十一條第二項、第三十二條第四項 

或第三十三條第二項有申報義務，不爲申報者，處新臺幣六千元以上三十 

萬元以下罰鍰，並通知限期申報，屆期未申報或申報不完全者，按日連續 

處罰。

m 57 m 本法所定按曰連續處罰，其起算日、暫停日、停止日、改善完成認定查驗

方式、法令執行方式及其他應遵行之事項，由中央主管機關定之*

m 5 8 條 同一事業設置數放流口’或數事業共同設置廢水處理設施或使用同一放流
口 ’其排放廢水未符合放流■準或本法其他規定者’應分別處罰*

第 5 9 條 廢 （污）水處理設施發生故障時’符合下列規定者 > 於故障發生二十四小 

時 內 ，得不適用主管機關所定標筚：
一 、 立即修復或啓用備份裝置，並採行包括減少、停止生產或服務作業量 

或其他措施之應變措施-
二 、 立即於故障紀錄簿中記錄故障設施名稱及故障時間，並向當地主管機 

關以電話或電傳報備，並記錄報備發話人、受話人姓名、職稱。
三'於故障發生二十四小時內恢復正常操作或於恢復正常操作前減少、停 

止生產及服務作業"

四 、 於五曰內向當地主管機關提出書面報告•
五 、 故障與所違反之該項放流水標進有直接關係者。

六 、 不屬六個月內相同之故障。

前項第四款書面報告內容，應包括下列事項：

一 、 設施名稱及故障時間。
二 、 發生原因及修復方法。

三 、 故障期間所採取之污染防治措施。

四 、 防止未來同類故障再發生之方法。

五 、 前項第一款及第二款有關之證據資料。

六'其他經主管機關規定之事項。

m 6〇 條 事業未於依第四十條、第四十三條'第四十六條或第五十三條所爲通知改 

善之期限屆滿前’檢具符合主管機關所定標準或其他規定之證明文件’送 

交主管機關收受者’視爲未完成改善》

m 6i 條 依苯法通知限期補正、改善或申報者’其補正、改善或申報期間，不得超 

過九十日。

m 6 2 條 事業、污水下水道系統或建築物污水處理設施，因天災或其他不可抗力事 

由 ，致不能於改善期限內完成改善者，應於其原因消滅後繼續進行改善’ 
並於十五日內以書面敘明理由，檢具有關證明文件’向當地主管機關申請 

核定賸餘期間之起算日。

第 6 3 條 事業經停業 '部分或全部停工者，應於復工（業）前 ，檢具水污染防治措 

施及污泥處理改善計畫申請試車，經審査通過，始得依計畫試車。其經主 

管機關命限期改善而自報停工（業）者 ，亦同。

前項試車之期限不得超過三個月’且應於試車期限屆滿前，申請復工（業 

) 。主管機關於審査試車、復 工 （業）申請案期間，事業在其申報可處理 

至符合管制標準之廢（污）水產生量下，得繼續操作》
前項復工（業）之申請，主管機關應於一個月期間內，經十五日以上之查 
驗及評鑑，始得按其査驗及評鑑結果均符合管制標準時之廢（污）7只產生
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編章節--條文內容 第 7 頁 ，共 8 頁

置 ’作爲核准其復工（業）之製程操作條件。事業並應據以辦理排放許可 

登記事項之變更登記。

經査驗及評鑑不合格’未經核准彳复工（業）者 ’應停止操作’並進行改善 

，且一個月內不得再申請試車。

事業於申請試車或復工（業）期 間 ，如有違反本法規定者，主管機關應依 

本法規定按次處罰或命停止操作《

第 M 條 本法所定之處罰，除另有規定外’在中央:由行政院環境保護署爲之’在直 

轄市由直轄市政府爲之，在 縣 （市）由 縣 （市）政府爲之。 

m 6 5 條 依本法所處之罰鍰，經限期繳納 > 屆期仍不繳納者’移送強制執行> 

m  66 m 本法之停工或停業、撤銷、廢止許可證之執行，由主管機關爲之；勒令歇 

業 ，由主管機關轉請目的事業主管機關爲之•

第 66-1條 依本法處罰鍰者•其額度應依污染特性及違規情節裁處>

前項裁罰準則由中央主管機關定之。

第五章附則

第 6 7 條 各級主管機關依本法核發許可證、受理變更登記或各項申請之審査、許可 

，應 收 取 審 麟 、檢驗費或證書費等規費。

前項收費標準，由中央主管機關會商有關機關定之。 

m 6 8 條 本法所定各項檢測之方法及品質管制事項’由中央主管機關指定公告之。

m 6 9 條 事業、污水下水道系統或建築物污水處理設施依本法申報之個別資料，及 

環境工程技師、廢水處理專責人員、環境檢驗測定機構之個別資料，各級 

主管機關不得公開。

各級主管機關基於水污染防治硏究需要，得提供與硏究有關之事業、污水 

下水道系統或建築物污水處理設施之個別或統計性資料予學術硏究機關（ 

構 環 境 保 護 事 業 單 位 、技術顧問機構、財團法人；其提供原則，由中 
央主管機關公告之。

各級主管機關必要時，得公開對事業'污水下水道系統'建築物污水處理 

設施'環境工程技師、廢水處理專責人員、環境檢驗測定機構查核，處分 

之個別及統計資訊"

第 7 0 條 水污染受害人，得向主管機關申請鑑定其受害原因；主管機關得會同有關 

機關査明後，命排放7K污染物者立即改善 > 受害人並得請求適當賠償=

m 7 1 條 地面水體發生污染事件，主管機關得命污染行爲人限期清除處理’屆期不 

爲清除處理時’主管機關得代爲清除處理’並向其求償清理、改善及衍生 

之必要費用。屆期未清償'者，移送強制執行"

爲保全前項必要費用之強制執行，於徵收有不能或重大困難之虞時，主管 

機關得命對債務人之財產爲假扣押’逋移送行政執行機關執行。假扣押之 

命令於送達債務人前，亦得執行。

第一項必要費用之求償權，優於一切債權及抵押權D 

第 7 2 條 事業、污水下水道系統違反本法或依本法授權訂定之相關命令而主管機關 

疏於執行時，受害人民或公益團體得敘明疏於執行之具體內容，以書面告 

知主管機關"主管機關於書面告知送達之曰起六十曰內仍未依法執行者， 
受害人民或公益圑體得以該主管機關爲被告，對其怠忽執行職務之行爲’ 

直接向高等行政法院提起訴訟，請求判令其執行。

高等行政法院爲前項判決時，得依職權判命被告機關支付適當律師费用' 

監測鑑定費用或其他訴訟费用予對維護水體品質有具體貢獻之原告"

第一項之書面告知格式，由中央主管機關會商有關機關定之。

第 7 3 條 本法第四十條、第四十三條、第四十六條、第四十九條 '第五十二條、第

五十三條及第五十四條所稱之情節重大，彳系指下列情形之一者：

— '未經合法登記或許可之污染源，違反本法之規定者。
二 、 經處分按日連續處罰逾三十日者°

三 、 經處分後’自報停工改善’經査證非賜實者。
四 、 一年內經二次_ 改 善 ，仍繼續違反本法規定者5

五 、 工業區內事業單位’將 廢 （污）水納入工業區污水下水道系統處理’ 

而違反下水道相關法令規定，經下水道機構依下水道法規定以情節重 

大通知停止使用，仍繼續排放廢（污）水者。

六 、 大量排放污染物’經主管機關認定嚴重影響附近水體品質者。

七 、 排放之廢（污）水中含有有害健康物質，經主管機關認定有危害公眾 
健康之虞者。

八'其他經主管機關認定嚴重影響附近地區水體品質之行爲" 

m 7 4 條 本法施行細則’由中央主管機關定之。

第 7 5 條 本法自公布曰施行。
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所得稅法 

九十四年版

第5章獎懲

釋示函令

納稅義務人已申報繳納者免再责令扣徽義 

務人補激但仍應處罰

稅制委员會M_M > 各稅法令檢索系統 > 法規釋示函令

納稅義務人已申報繳納者免再貴令扣繳蕤務人補激但 

仍應處罰

丨回前一峦面 t 一則丨

釋5  扣繳義務人給付各類所得’不依法扣繳稅

款 ，如經稽徵機關查明納稅義務人確已將 

是項應扣缴稅款之所得，合倂其取得年度 
號） 之綜合所得申報繳稅者，得免再責令扣緻 

懿務人補繳，惟仍應依法送罰•（財政部 65/09/18台財稅第36317號函）

mm.) 〇

次

則次 3
回頁首

最近更新日期：2009/9/1
建議瀏赀模式1024x768解析度IE. 5以上無障礙網站宣 
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法條 第114條 （違反扣繳義務之處罰）
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English Vergicn >

名 稱 ：稅務違童案 f牛減免處罰欐■ (民 國 9 8 年 0 6 月 1 7 日修正）

第 6 條依所得稅法第一百十四條第一款規定應處罰鍰案件，有下列情噩之一者，

減輕或免予處罰.：

— '應扣未扣或短扣之稅額在新瓷幣二千元以下，經限期賢令補繳稅款及 

補報扣繳憑單，已依限繳納及描報者|免予處罰。

二 、扣繳義務人C 於期限內補繳應扣未扣或短扣之稅款*未在期限內補報 

扣饊憑單，於裁罰處分核定前已按W 補報者*按應扣未扪或短扣之稅 
額處一•E 倍之罰鍰。

三'扣繳籤務人已於期限內補報扪繳憑單*未於期限內補繳應扣未扪或短 

扣之稅款，於裁罰處分核定前已按K 補織者•按應扣未扣或短扣之稅 

額處____ +五倍之罰鍰。
依所得稅法第百十四條第二款規定應處罰鍰窠件t有 下 列 情 之 一 者 ■

減輕或免予處罰：

- -、已自動補報或塡發扣繳憑単，其扣繳稅額在新:a 幣六干元以下卷，免 

予處罰。

二 、 已於塡報或瑱發扣繳憑單期限屆滿後丨內0 動補報或嗔發扣繳憑単 

，且補報或塡發之給付總額未超過應塡報或塡發之扣繳暨免扣繳憑単

給付總額百分之二十者|免予處罰。
三 、 經限期责令補報或塡發扣繳憑單，已依限補報或塡發，其扣繳稅額在 

新茲幣四千元以下者，免予處罰。

四 、 經限期货令補報或埴發扣繳憑單，未莅期限內按过補$6或塡發*於裁 

罰處分核定前已按贸補報或填發者，按扣繳稅額處一倍之罰鍰

五 -非屮華段國境內居住之個人，或在中華民國境內無固定營業場所之營 

利狼業，有所得稅法第八十八條第一項規定之各類所得時，扣繳義務 
人如未於代扣稅款之曰起十日內申報扣繳憑單，而於次年-•月底前已 

自動申報卷〜按應扣繳稅額處百分之五之罰鍰。

六'營利事業解散、廢止、合 倂 、轉讓或機關、副體裁撒'變更時，扣徽 

義務人如未於十日內申報扣繳憑單•而於次年一月三十-口前已自動 

申報者1按應扣繳稅額處百分之五之罰鍰。IM M 法解釋 |g l 判 例 I M 相丽

釋 衷 涵 P.I
迚通將Aifii解析度設定爲如()％()〇 
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